Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 28/2025

Regina Maria Bergamo, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando para que seja estudado juntamente

com a Secretaria do Esporte a possibilidade da implantação de Beach Tennis no novo

Centro Esportivo.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se justifica pela estrutura planejada para o local, que contará

com uma quadra de areia, ambiente adequado para a prática desse esporte em expansão

no Brasil.

O Beach Tennis tem ganhado grande adesão em diversas cidades,

promovendo lazer, bem-estar e inclusão esportiva, atendendo a diferentes faixas etárias e

estimulando um estilo de vida mais saudável. Além disso, a modalidade possui baixo custo

de implementação, podendo ser facilmente adaptada à estrutura já projetada, ampliando

as possibilidades de uso do espaço e incentivando a prática esportiva na comunidade.

Dessa forma, esta indicação pede ao Chefe do Poder Executivo que

juntamente com a Secretaria do Esporte, seja analisada a viabilidade de implantação da

modalidade, garantindo que o novo Centro Esportivo de Taguaí ofereça várias opções de

esporte e lazer aos munícipes.

Nestes termos.

Taguaí, 10 de fevereiro de 2025.

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora